动公司持续健康发展，为落实科学发展观，构建社会主义和谐社会做出贡献。

   1、公司按照《公司法》和《证券法》等有关法律法规的要求，不断完善公司治理结构，建立了包括股东大会、董事会、

监事会在内的公司治理结构，分别行使决策权、执行权和监督权。公司严格按照有关法律、法规、《公司章程》和公司相关

制度的要求，真实、准确、完整、及时地披露有关信息，确保公司所有股东能够以平等的机会获得公司信息，保障全体股东

的合法权益。公司通过网上业绩说明会、实地调研、投资者关系互动平台、投资者电话等多种方式与投资者进行沟通交流，

建立了良好的互动平台，提高了公司的透明度和诚信度。

   2、公司严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，坚持以人为本的人才发展战略，尊重和维护员工的个

人利益。通过组织年度全员健康检查；发放高温补贴；建立大病互助基金；公司党委、工会、团委精心策划组织各项文体活

动，丰富员工精神文化生活；为残障人士提供劳动就业机会等增强了员工的凝聚力和归属感。通过制定科学的绩效考评制度，

营造良性竞争氛围；在引进人才的同时，重视员工培训，以企业自我培训、外部聘请专家培训等多种形式开展员工入职培训、

技能培训，为员工提供平等的发展机会和晋升渠道，实现员工与公司的共同成长。

   3、公司在经济活动中秉承诚实守信原则，重视与客户、供应商的沟通与协调，实现互惠共赢，树立良好的企业形象，

促进公司能够平稳持续健康发展。公司高度重视质量管理工作，不断提高公司质量管理水平，建立了较完善的质量管理体系

及相应的程序文件，在生产过程中严格按要求进行管控，将质量管理工作和质量活动予以规范，并将其持续改进贯穿于工作

全过程中。

   4、公司将环境保护与节能减排作为公司可持续发展战略的重要内容进行管理，注重履行企业环境保护的职责，深入贯

彻清洁能源、节能减排、环境和谐的发展理念，不断提高员工环境保护意识，通过在生产过程中细化生产工艺流程，改进工

艺，减少物料损耗，提高资源利用率，尽量降低对能源的消耗，有效保护环境，实现节能减排的目的；公司定期对安全员进

行培训，定期更换消防器材，并开展安全生产宣传活动。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

长春奥普光电技术股份有限公司 2016 年年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 920,606 0.77% 0 0 0 -904,781 -904,781 15,825 0.01%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 920,606 0.77% 0 0 0 -904,781 -904,781 15,825 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 920,606 0.77% 0 0 0 -904,781 -904,781 15,825 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份
119,079,3

94
99.23% 0 0 0 904,781 904,781

119,984,1

75
99.99%

1、人民币普通股
119,079,3

94
99.23% 0 0 0 904,781 904,781

119,984,1

75
99.99%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
120,000,0

00
100.00% 0 0 0 0 0

120,000,0

00
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司原董事长宣明所持股份的50%即907,031股于2016年9月18日解除锁定。公司监事韩志民所持股份的75%即975股处于锁定

期。公司于2016年11月14日在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网上发布了《长春奥普光电技术股份有限公司关于

公司常务副总经理兼财务总监辞职的公告》（公告编号：2016-054）。公司董事会收到盛守青先生的书面辞职报告。盛守青

先生因工作变动原因申请辞去公司常务副总经理兼财务总监职务。盛守青先生的辞职报告自送达董事会之日起生效。根据《公

司法》第142条，盛守青先生辞职后六个月内（即2017年5月14日之前）所持股份全部处于锁定期，由原来的3,825股锁定，

变更为5,100股全部锁定；盛守青先生辞职后六个月后的十二个月内（即2018年5月14日之前）转让股份不得超过50%即2550

股。

长春奥普光电技术股份有限公司 2016 年年度报告全文

37

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容